РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

МАМАКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГЛАВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

10 июня 2015 г.                                                                                                                 № 63-п
п.Мамакан

Об утверждении Положения об оплате

труда руководителя МУП «ЖилкомСервис»

Мамаканского городского поселения

Руководствуясь статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Постановлением Правительства РФ от 2 января 2015 г. № 2 «Об условиях оплаты труда руководителей федеральных государственных унитарных предприятий», Отраслевым тарифным соглашением в жилищно-коммунальном хозяйстве РФ на 2014-2016 годы, статьями 6, 33, 45 Устава муниципального образования Мамаканское городское поселение:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда руководителя Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальный сервис» Мамаканского городского поселения.

2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Вестник Мамакана» и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июня 2015 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Ю.В.Белоногова

Утверждено
Постановлением главы

Мамаканского городского поселения

от « 10 »_июня_2015 г. № 63-п
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда руководителя

муниципального унитарного предприятия

«ЖилкомСервис»
Мамаканского городского поселения

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Положением об условиях оплаты труда руководителей федеральных государственных унитарных предприятий, утвержденным постановлением Правительства РФ от 2 января 2015 г. № 2 «Об условиях оплаты труда руководителей федеральных государственных унитарных предприятий», Отраслевым тарифным соглашением в жилищно-коммунальном хозяйстве РФ на 2014-2016 годы, и регулирует оплату труда руководителя муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальный сервис» Мамаканского городского поселения (далее – руководитель).

2. Условия оплаты труда руководителя муниципального унитарного предприятия указываются в трудовом договоре, заключенном между руководителем и главой администрации Мамаканского городского поселения, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, иными законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами Мамаканского городского поселения.

3. Оплата труда руководителя производится за счет средств муниципального унитарного предприятия (далее – предприятие) на оплату труда, относимых на себестоимость работ (услуг), и состоит из:

1) должностного оклада;

2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;

3) вознаграждения по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия;

4) премий за выполнение особо важных производственных заданий;

5) единовременной выплаты в связи с юбилейными датами и к профессиональному празднику.

Руководителю предприятия выплачиваются районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате в соответствии с законодательством.

4. Максимальный размер выплат указанных в подпунктах 3 - 5 пункта 3 настоящего Положения, в течение календарного года не может превышать 6 должностных окладов руководителя.

5. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя, его заместителя и главного бухгалтера МУП и средней заработной платы работников списочного состава (без учета руководителя, заместителя и главного бухгалтера) предприятия устанавливается в кратности 4.

Соотношение средней заработной платы руководителя, его заместителя и главного бухгалтера МУПа и средней заработной платы работников списочного состава предприятия рассчитывается за календарный год. Средняя заработная плата на предприятии рассчитывается путем деления фонда начисленной заработной платы работников списочного состава (без учета руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера) на среднюю численность указанных работников за календарный год.

Сведения о средней заработной платы работников списочного состава предприятия (без учета руководителя, его заместителя и главного бухгалтера) представляются в администрацию Мамаканского городского поселения при назначении на должность нового руководителя или при предложении руководителя о повышении его заработной платы в связи с увеличением средней заработной платы по предприятию.

Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителя в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.

6. Иные выплаты, кроме указанных в пункте 3  Положения, в отношении руководителя не допускаются.

7. При возложении обязанностей руководителя предприятия на заместителя руководителя или иного работника этого предприятия размер доплаты устанавливается по соглашению сторон трудового договора.
II. Порядок установления должностного оклада руководителя

8. Должностной оклад руководителя устанавливается в фиксированной сумме (в рублях) в зависимости от величины минимальной месячной тарифной ставки (оклада) работника основной профессии и коэффициента кратности, определяемого в зависимости от численности работников предприятия.

Основная профессия определяется исходя из наибольшего удельного веса списочной численности работников отдельно взятой профессии (специальности) к общей численности работников данного предприятия.

9. Коэффициент кратности к минимальной месячной тарифной ставке (окладу) работника основной профессии определяется исходя из списочной численности работников предприятия на 1 число месяца, в котором заключается (изменяется) трудовой договор, в следующих размерах:
Таблица 1
	Списочная численность работников предприятия,

человек
	Кратность к величине тарифной ставки I разряда рабочего основной профессии на предприятии

	до 50
	до 2

	от   51 до 100
	до 3

	от 101 до 200
	до 4

	от 201 до 400
	до 5

	от 401 до 700
	до 6

	от 701 до 1 000
	до 7

	свыше 1 001
	до 8

10. Показатели для расчета размера должностного оклада руководителя приведены в приложении 1 к настоящему Положению (заполняется предприятием самостоятельно).

11. Размер должностного оклада руководителя в указанных пределах устанавливается с учетом объемов выполняемых предприятием работ, технической оснащенности, специфике работ, сложности управления.

12. Заключение по размеру должностного оклада руководителя и норматива вознаграждения по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия готовит специалист администрации, ответственный за оплату труда.

13. Размер должностного оклада указывается в трудовом договоре, подготовленном кадровой службой администрации поселения.

14. Повышение (индексация) должностного оклада руководителя производится одновременно с увеличением тарифных ставок работников предприятия в пределах средств, предусмотренных на эти цели, и оформляется в установленном порядке дополнительным соглашением к трудовому договору.

Проект дополнительного соглашения готовит кадровая служба администрации поселения на основании письменного обращения руководителя МУП, направленного главе поселения для принятия решения, с приложением документов, в установленной форме подтверждающих увеличение тарифных ставок (окладов) работникам предприятия, а также наличие средств на указанные цели.

III. Надбавка к должностному окладу за выслугу лет

15. Выплата руководителю ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет производится в зависимости от стажа работы в должности руководителя предприятия в следующих размерах:

при стаже работы от 1 года до 5 лет – 10% от должностного оклада руководителя;

при стаже работы от  5 до 10 лет – 15 % от должностного оклада руководителя;

при стаже работы от 10 до 15 лет – 20 % от должностного оклада руководителя;

при стаже работы свыше 15 лет – 30 % от должностного оклада руководителя.

В отдельных случаях по решению главы Мамаканского городского поселения в стаж работы руководителя может включаться стаж замещения муниципальной или государственной службы, стаж работы в должности руководителя предприятия или организации других видов экономической деятельности, а также иные периоды работы на  аналогичных должностях, опыт и знания по которым необходимы для выполнения должностных обязанностей по должности руководителя, но не более 5 лет.

IV. Основные условия и порядок вознаграждения руководителя

по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятия

16. Руководителю МУП выплачивается вознаграждение (премия) по итогам хозяйственной деятельности за месяц (ежемесячное премирование). Выплата производится за счет средств предприятия на оплату труда.

17. Ежемесячная премия за основные результаты хозяйственной деятельности предприятия руководителю МУП начисляется из расчета не более 40 процентов должностного оклада за полностью отработанный месяц при выполнении всех показателей, указанных в пункте 18 Положения, и выплачивается одновременно с выплатой заработной платы.

18. Ежемесячная премия за основные результаты хозяйственной деятельности предприятия руководителю МУП производится при выполнении следующих показателей:

1) выполнение месячного планового задания по объемам выполненных работ (услуг);

2) выполнение мероприятий по сохранности муниципального имущества;

3) выполнение мероприятий по охране труда и отсутствия производственного травматизма;

4) своевременное рассмотрение обращений граждан, руководителей предприятий и организаций, органов государственной власти и местного самоуправления и принятие по ним решений в порядке, установленном федеральным законодательством и нормативно-правовыми актами Иркутской области и Мамаканского городского поселения;

5) своевременное исполнение решений органов местного самоуправления Мамаканского городского поселения.

19. Руководитель предприятия в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в администрацию информацию по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

20. Основанием для начисления премии руководителю МУП является распоряжение главы Мамаканского городского поселения изданное с учетом результатов представленной информации.

21. Начисление и выплату премии производит бухгалтерия муниципального унитарного предприятия.

22. Размер премии снижается:

1) за невыполнение месячного планового задания по объемам выполненных работ (услуг) – в размере до 50 % от установленного процента премии;

2) за наличие нерассмотренных по существу жалоб от населения по вопросам качества предоставляемых предприятием услуг (выполняемых работ) – в размере 50 % от установленного процента премии;

3) за невыполнение мероприятий по сохранности муниципального имущества – в размере до 100 % от установленного процента премии;

4) за невыполнение мероприятий по охране труда – в размере 50 % от установленного процента премии;

5) за неисполнение или ненадлежащее (несвоевременное) исполнение решений органов местного самоуправления Мамаканского городского поселения – в размере до 100 % от установленного процента премии;

6) наличие производственной травмы на предприятии – в размере 100 %.

23. До осуществления снижения процента премии глава Мамаканского городского поселения обязан потребовать от руководителя МУП объяснение в письменной форме с указанием причин совершенного нарушения.

Отказ от объяснения в письменной форме руководителя МУП не является препятствием для уменьшения премии.

24. Основанием для снижения размера премии руководителю МУП является распоряжение главы Мамаканского городского поселения с обязательным указанием причин, повлекших снижение премии.

V. Порядок и условия выплаты премии за выполнение особо важных заданий

и по другим основаниям

25. Премия за выполнение особо важных производственных заданий выплачивается руководителю МУП при условии своевременного и качественного выполнения порученного главой поселения внепланового важного задания с учетом личного вклада руководителя, а также надлежащего исполнения им должностных обязанностей.

26. Порядок оформления особо важного задания и приемки его выполнения:

1) на предприятии издается приказ руководителя с определением задания, перечня лиц, его выполняющих, сроков исполнения;

2) задание, определенное приказом, утверждается главой администрации поселения;

3) приказом руководителя определяется состав комиссии, осуществляющей приемку выполненных работ. В состав комиссии включаются должностные лица администрации поселения, курирующие деятельность предприятия;

4) по окончании работ комиссия осуществляет приемку выполненных работ и оформляет акт об утверждении результатов выполнения задания;

5) после подписания акта руководителем предприятия составляется отчет о выполнении задания, который вместе с ходатайством о премировании и актом об утверждении результатов выполнения задания направляются на согласование главе поселения;

6) согласованные главой поселения документы направляются в кадровую службу администрации для подготовки распоряжения о выплате премии руководителю МУП за выполнение особо важного задания.

27. Размер премии за выполнение особо важного задания определяется с учетом условий, определенных в пункте 4 настоящего Положения.

28. Выплата премии за выполнение особо важных и сложных заданий может осуществляться единовременно и (или) по результатам работы за месяц, квартал, год с учетом выполнения особо важных и сложных заданий.

29. Руководителю МУП в пределах средств, направляемых на оплату труда, может быть выплачена единовременная премия в связи с юбилейными датами со дня рождения (50, 60 и т.д.), с юбилейными датами работы на предприятии (10, 15 лет и т.д.), при уходе на пенсию по старости, к профессиональному празднику. Основанием для выплаты является распоряжение главы поселения, которое готовится кадровой службой администрации поселения на основании обращения руководителя МУП с приложением документов, подтверждающих наличие оснований для ее выплаты.
Начальник ФЭО администрации

Мамаканского городского поселения                                                                            Т.В.Людвиг

Приложение 1

к Положению об оплате труда руководителя

муниципального унитарного предприятия

«ЖилкомСервис»

Мамаканского городского поселения
Показатели
для расчета размера должностного оклада руководителя

МУП «ЖилкомСервис»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение

	1.
	Списочная численность работников предприятия на 1 число месяца, в котором заключается (изменяется) трудовой договор, чел.

	2.
	Наименование основной профессии (должности)

	3.
	Величина минимальной месячной тарифной ставки (оклада) рабочего основной профессии (руб.):
1) действовавшая ранее

2) на момент расчета должностного оклада

	4.
	Кратность к месячной минимальной тарифной ставке (должностному окладу) рабочего (служащего) основной профессии (должности) в соответствии с таблицей 1 данного Положения

	5.
	Должностной оклад руководителя, руб.:
1) действующий до момента заключения или перезаключения трудового договора, до заключения дополнительного соглашения к трудовому договору;
2) предлагаемый к установлению

	6.
	Средняя заработная плата руководителя в год с учетом премий, руб.:
1) с действующим окладом;

2) с предлагаемым окладом

	7.
	Средняя заработная работников списочного состава (без учета руководителя, заместителя руководителя и главного бухгалтера) предприятия на момент расчета должностного оклада руководителя, руб.

	8.
	Расчетный размер должностного оклада руководителя с учетом кратности средней заработной платы руководителя к средней заработной плате работников списочного состава, руб.

Примечание:
строки 1-7 заполняет предприятие;

строку 8 заполняет специалист по ОТ администрации поселка.

Данная форма заполнятся:

при заключении трудового договора с руководителем предприятия;

при предложении изменения размера должностного оклада руководителя.

Руководитель предприятия

Главный бухгалтер

Согласовано:
Начальник ФЭО администрации
«_____»______________201___г.

Приложение 2

к Положению об оплате труда руководителя

муниципального унитарного предприятия

«ЖилкомСервис»

Мамаканского городского поселения
Выполнение показателей
хозяйственной деятельности предприятия
для определения размера премии руководителю

МУП «ЖилкомСервис»

за ________________ 201___ г.
	№ п/п
	Наименование показателей
	План на отчетный период
	Факт за отчетный период
	% премирова-ния за выполнение показателей
	Согласован-ный % премирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Выполнение месячного планового задания по объемам выполненных работ (услуг)

	2.
	Выполнение мероприятий по сохранности муниципального имущества (отсутствие хищение и (или) порчи имущества), кол-во случаев

	3.
	Невыполнение мероприятий по охране труда, кол-во случаев

	4.
	Производственный травматизм, количество случаев

	5.
	Наличие нерассмотренных по существу жалоб от населения и организаций по вопросам качества предоставляемых предприятием услуг (выполняемых работ) и несвоевременное принятие решений по ним, кол-во случаев

	6.
	Неисполнение или ненадлежащее (несвоевременное) исполнение решений органов местного самоуправления Мамаканского городского поселения, кол-во случаев

	7.
	Итого:
	Х
	Х

Примечание:
графы 1-5 заполняет предприятие;

графу 6 заполняет глава Мамаканского городского поселения.

Руководитель предприятия

Главный бухгалтер

По итогам работы за ______________ размер премии руководителя составляет ____ %.

Согласовано:

Глава Мамаканского городского поселения

«_____»____________201___г.

Начальник ФЭО администрации